

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
HỘI ĐỒNG ĐỘI

Số: 12 - KH/HĐĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 25 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước” năm học 2023-2024

Căn cứ kế hoạch số 43-KH/HĐĐ ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng Đội Thành phố về tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước”, tuyên truyền pháp luật và tập huấn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, học sinh năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận năm học 2023-2024 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh*”. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước”, tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, học sinh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản, nghị quyết, chỉ thị của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật, hướng dẫn các kỹ năng cần thiết để các em đội viên, học sinh, thiếu nhi tự bảo vệ bản thân mình.

- Đảm bảo phát huy vai trò của tổ chức Đoàn – Đội trên địa bàn quận trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu: Đảm bảo tổ chức Chương trình với phương châm “*Thiết thực – Hiệu quả – Tiết kiệm*”. Công tác phối hợp chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Trong năm học 2023-2024

2. Đối tượng tuyên truyền: Các em đội viên, học sinh, thiếu nhi đang học tập và sinh hoạt tại 18 Liên đội trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hội thi trực tuyến “Luật Trẻ em” năm 2016

1.1 Đối tượng tham gia: Đội viên, học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận. Bảng A: khối Tiểu học, Bảng B khối THCS

1.2 Thời gian: từ ngày 09/01 – 23/01/2023

1.3 Nội dung - Hình thức - Thẻ lệ

- Hình thức: Thi trực tuyến trên nền tảng My Aloha.

- Nội dung: Các câu hỏi liên quan đến các quy định pháp luật liên quan đến Luật Trẻ em năm 2016.

- Thẻ lệ:

+ Đề thi gồm 25 câu hỏi, thời gian làm bài là 20 phút.

+ Mỗi tài khoản trước khi thực hiện bài thi phải cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân mới được công nhận kết quả thi.

+ Mỗi tài khoản chỉ được thi tối đa **01** lần. (Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng **01** tài khoản để tham gia dự thi).

Lưu ý: Ban Tổ chức sẽ chọn ra 10 thí sinh có điểm số cao nhất và thời gian làm bài ngắn nhất để ghi nhận thành tích

1.4 Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích ở mỗi bảng thi.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Hội đồng Đội Quận sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

2. Tập huấn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên học sinh:

2.1 Đối tượng tham gia: Đội viên, học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2.2 Thời gian: trong tháng 03/2024

2.3 Hình thức: trực tuyến, trực tiếp

2.4 Nội dung:

- Tập huấn, trang bị Nhóm kỹ năng phòng vệ, thoát hiểm:

- + Kỹ năng phòng, chống đuối nước;
- + Kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, thoát hiểm;
- + Kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích;
- + Kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường.

- *Tập huấn Nhóm kỹ năng phát triển bản thân:*

- + Kỹ năng vượt qua khó khăn, giải quyết áp lực;
- + Kỹ năng chăm sóc sức khỏe cá nhân, sức khỏe giới tính.

- *Tập huấn Nhóm kỹ năng giao tiếp, ứng xử xã hội:*

- + Kỹ năng giao tiếp, ứng xử trên không gian mạng;
- + Kỹ năng giải quyết mâu thuẫn.

3. Ngày hội Thiếu nhi Phú Nhuận với an toàn giao thông

3.1 Đối tượng tham gia: Đội viên, học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

3.2 Thời gian, địa điểm: trong tháng 02/2024 tại Nhà thiếu nhi quận

3.3 Nội dung:

- Sân chơi Rung chuông vàng tìm hiểu Luật giao thông đường bộ năm 2008, Luật đường sắt năm 2017.
- Trang bị kỹ năng đi bộ sang đường an toàn hướng ứng thực hiện cuộc vận động “Đi bộ, sang đường an toàn” năm học 2023 – 2024.
- Hội thi vẽ tranh cổ động “Thiếu nhi Phú Nhuận với an toàn giao thông”.
- Các gian hàng sân chơi pháp luật về an toàn giao thông.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận - Trưởng Ban;
- Đ/c Nguyễn Đông Xuân, UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận - Phó Ban thường trực;
- Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc nhà thiếu nhi quận - Phó Ban;
- Đ/c Phạm Văn Đại – Trưởng khoa Thể dục thể thao nhà thiếu nhi – Thành viên
- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Hội đồng Đội quận - Thành viên;
- Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ Nhà thiếu nhi - Thành viên.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận: Hội đồng Đội quận là bộ phận thường trực tham mưu và tổ chức các hoạt động. Văn phòng, các bộ phận cơ quan chuyên trách Quận Đoàn – Nhà Thiếu nhi có trách nhiệm phối hợp để tổ chức các hoạt động.

2.2. Cấp cơ sở:

- Đảm bảo tổ chức các hoạt động, đúng thành phần và tổ chức tuyên truyền hiệu quả.

- Thực hiện đăng tải bài viết, tuyên truyền nội dung thực hiện trên fanpage của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước năm học 2023 - 2024 của Hội đồng Đội quận. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TN, HĐĐ;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Đảng ủy 13 phường;
- Đoàn 13 phường;
- Cấp ủy, BGH các trường TH, THCS;
- TPT 18 Liên đội;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN

CHỦ TỊCH



Ngô Hải Yên